Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономики, ин-
вестициям и предпринимательству

О проекте закона Республики Татарстан № 204-5
«О внесении изменений в Закон Республики Татар-
стан «О порядке проведения оценки регулирующего
воздействия проектов нормативных правовых актов
Республики Татарстан и экспертизы нормативных
правовых актов Республики Татарстан»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 204-5

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О порядке проведения
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов
Республики Татарстан и экспертизы нормативных правовых актов Республики
Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета Республики Та-
тарстан Р.Т. Бургановым и М.Г. Галеевым, Комитет Государственного Совета
Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 204-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О порядке проведения оценки регу-
лирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Та-
тарстан и экспертизы нормативных правовых актов Республики Татарстан» и
рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять зако-
нопроект в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Республи-
ки Татарстан о данном законопроекте Рафису Тимерхановичу Бурганову,
председателю Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по
экономике, инвестициям и предпринимательству.

Председатель Комитета Р.Т. Бурганов

Проект № 204-5
Вносится

Депутатами Государственного
Совета Республики Татарстан

Р.Т. Бургановым и М.Г. Галеевым

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О порядке проведения оценки регулирующего воздействия
проектов нормативных правовых актов Республики

Татарстан и экспертизы нормативных правовых актов
Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 7 марта 2014 года № 14-ЗРТ

«О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных
правовых актов Республики Татарстан и экспертизы нормативных правовых актов
Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2014,
№ 3) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – проекты
нормативных правовых актов)» заменить словами «устанавливающих новые или
изменяющих ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Республики
Татарстан обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной
деятельности, а также устанавливающих, изменяющих или отменяющих ранее
установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов
Республики Татарстан, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – проекты
нормативных правовых актов)»;

2) статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных

правовых актов и экспертиза нормативных правовых актов

1. Проекты нормативных правовых актов подлежат оценке регулирующего

воздействия, проводимой уполномоченными органом исполнительной власти
Республики Татарстан в порядке, установленном настоящим Законом, за
исключением:

consultantplus://offline/ref=301797B8307B920D972FAA3CF049A0446CD47F12B62FC48AE3B90CB90A9A7C69aFY8M

2

а) проектов законов Республики Татарстан, устанавливающих, изменяющих,
приостанавливающих, отменяющих региональные налоги, а также налоговые ставки
по федеральным налогам;

б) проектов законов Республики Татарстан, регулирующих бюджетные
правоотношения.

2. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов
проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности,
запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной
деятельности или способствующих их введению, а также положений,
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Республики
Татарстан.

3. Нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления
положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и
инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой в порядке,
установленном настоящим Законом.»;

3) в статье 5:
а) в наименовании статьи слова «, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности» исключить;
б) в части 1 слова «затрагивающий вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами
«подлежащий оценке регулирующего воздействия в соответствии с настоящим
Законом».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О порядке проведения
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов

Республики Татарстан и экспертизы нормативных правовых актов Республики
Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия
проектов нормативных правовых актов Республики Татарстан и экспертизы
нормативных правовых актов Республики Татарстан» разработан в целях
приведения Закона Республики Татарстан от 7 марта 2014 года № 14-ЗРТ
«О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных
правовых актов Республики Татарстан и экспертизы нормативных правовых актов
Республики Татарстан»  в соответствие с Федеральным законом от 30 декабря 2015
года № 447-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов
нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов»(далее –
Федеральный закон).

Федеральным законом, в частности, внесены изменения в статью 263-3
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации», уточняющие
категорию проектов нормативных правовых актов субъектов Российской
Федерации, подлежащих оценке регулирующего воздействия. Так, проекты
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, устанавливающие
новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации обязанности для субъектов предпринимательской
и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие, изменяющие или
отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных
правовых актов субъектов Российской Федерации, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат
оценке регулирующего воздействия, проводимой уполномоченными органом
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, за исключением:

а) проектов законов Республики Татарстан, устанавливающих, изменяющих,
приостанавливающих, отменяющих региональные налоги, а также налоговые ставки
по федеральным налогам;

б) проектов законов Республики Татарстан, регулирующих бюджетные
правоотношения.

На основании изложенного, Закон Республики Татарстан от 7 марта 2014 года
№ 14-ЗРТ «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов
нормативных правовых актов Республики Татарстан и экспертизы нормативных
правовых актов Республики Татарстан» приводится в соответствие с федеральным
законодательством.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О порядке

проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных

правовых актов Республики Татарстан и экспертизы нормативных

правовых актов Республики Татарстан»

Принятие законопроекта «О внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов Республики Татарстан и экспертизы нормативных

правовых актов Республики Татарстан» не повлечет дополнительных расходов

бюджетных средств.

consultantplus://offline/ref=E3B40F4AB4C2850D9C31E598F5A9D75707A07A59A42BA2B7D690ACAC50u2f3I

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О порядке

проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных

правовых актов Республики Татарстан и экспертизы нормативных

правовых актов Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О порядке проведения оценки регулирующего

воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Татарстан и

экспертизы нормативных правовых актов Республики Татарстан» не повлечет

признание утратившими силу, приостановление, изменение действующих или

принятие новых законодательных актов.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О порядке
проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Татар-

стан и экспертизы нормативных правовых актов Республики Татарстан»

№
п/п

Действующая редакция Закона
Республики Татарстан

Предлагаемые изменения
Редакция Закона Республики

Татарстан с учетом предлагаемых
изменений

1 Статья 1. Предмет правового
регулирования

Настоящий Закон в соответствии

со статьей 263-3 Федерального закона
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об
общих принципах организации зако-
нодательных (представительных) и
исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской
Федерации» определяет порядок про-
ведения оценки регулирующего воз-
действия проектов законов Республи-
ки Татарстан, проектов указов Прези-
дента Республики Татарстан, проек-
тов постановлений Кабинета Мини-
стров Республики Татарстан, проек-
тов нормативных правовых актов
иных органов исполнительной власти
Республики Татарстан, затрагиваю-
щих вопросы осуществления пред-
принимательской и инвестиционной
деятельности (далее – проекты нор-
мативных правовых актов), и порядок

В статье 1 слова «затраги-
вающих вопросы осуществле-
ния предпринимательской и ин-
вестиционной деятельности (да-
лее – проекты нормативных
правовых актов)» заменить сло-
вами «устанавливающих новые
или изменяющих ранее преду-
смотренные нормативными
правовыми актами Республики
Татарстан обязанности для
субъектов предприниматель-
ской и инвестиционной дея-
тельности, а также устанавли-
вающих, изменяющих или от-
меняющих ранее установлен-
ную ответственность за нару-
шение нормативных правовых
актов Республики Татарстан, за-
трагивающих вопросы осущест-
вления предпринимательской и
инвестиционной деятельности
(далее – проекты нормативных
правовых актов)»

Статья 1. Предмет правового
регулирования

Настоящий Закон в соответствии

со статьей 263-3 Федерального закона
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об
общих принципах организации зако-
нодательных (представительных) и
исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской
Федерации» определяет порядок про-
ведения оценки регулирующего воз-
действия проектов законов Республи-
ки Татарстан, проектов указов Прези-
дента Республики Татарстан, проек-
тов постановлений Кабинета Мини-
стров Республики Татарстан, проек-
тов нормативных правовых актов
иных органов исполнительной власти
Республики Татарстан, устанавли-
вающих новые или изменяющих ра-
нее предусмотренные нормативными
правовыми актами Республики Татар-
стан обязанности для субъектов

2

проведения экспертизы законов Рес-
публики Татарстан, указов Президен-
та Республики Татарстан, постанов-
лений Кабинета Министров Респуб-
лики Татарстан, нормативных право-
вых актов иных органов исполни-
тельной власти Республики Татар-
стан, затрагивающих вопросы осуще-
ствления предпринимательской и ин-
вестиционной деятельности (далее –
нормативные правовые акты).

предпринимательской и инвестици-
онной деятельности, а также устанав-
ливающих, изменяющих или отме-
няющих ранее установленную ответ-
ственность за нарушение норматив-
ных правовых актов Республики Та-
тарстан, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской
и инвестиционной деятельности (да-
лее – проекты нормативных правовых
актов), и порядок проведения экспер-
тизы законов Республики Татарстан,
указов Президента Республики Татар-
стан, постановлений Кабинета Мини-
стров Республики Татарстан, норма-
тивных правовых актов иных органов
исполнительной власти Республики
Татарстан, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской
и инвестиционной деятельности (да-
лее – нормативные правовые акты).

2 Статья 2. Цели оценки регули-
рующего воздействия проектов
нормативных правовых актов и
экспертизы нормативныхправовых
актов

1. Оценка регулирующего воз-

действия проектов нормативных пра-
вовых актов проводится в целях вы-
явления положений, вводящих избы-
точные обязанности, запреты и огра-

Статью 2 изложить в сле-
дующей редакции:

«Статья 2. Оценка регу-
лирующего воздействия про-
ектов нормативных правовых
актов и экспертиза норматив-
ных правовых актов

1. Проекты нормативных

правовых актов подлежат оцен-
ке регулирующего воздействия,

Статья 2. Оценка регулирую-
щего воздействия проектов норма-
тивных правовых актов и экспер-
тиза нормативных правовых актов

1. Проекты нормативных пра-

вовых актов подлежат оценке регули-
рующего воздействия, проводимой
уполномоченными органом исполни-
тельной власти Республики Татарстан
в порядке, установленном настоящим

3

ничения для субъектов предпринима-
тельской и инвестиционной деятель-
ности или способствующих их введе-
нию, а также положений, способст-
вующих возникновению необосно-
ванных расходов субъектов предпри-
нимательской и инвестиционной дея-
тельности и бюджета Республики Та-
тарстан.

2. Экспертиза нормативных пра-
вовых актов проводится в целях вы-
явления положений, необоснованно
затрудняющих осуществление пред-
принимательской и инвестиционной
деятельности.

проводимой уполномоченными
органом исполнительной власти
Республики Татарстан в поряд-
ке, установленном настоящим
Законом, за исключением:

а) проектов законов Рес-
публики Татарстан, устанавли-
вающих, изменяющих, приоста-
навливающих, отменяющих ре-
гиональные налоги, а также на-
логовые ставки по федеральным
налогам;

б) проектов законов Рес-
публики Татарстан, регули-
рующих бюджетные правоот-
ношения.

2. Оценка регулирующего
воздействия проектов норма-
тивных правовых актов прово-
дится в целях выявления поло-
жений, вводящих избыточные
обязанности, запреты и ограни-
чения для субъектов предпри-
нимательской и инвестицион-
ной деятельности или способст-
вующих их введению, а также
положений, способствующих
возникновению необоснован-
ных расходов субъектов пред-
принимательской и инвестици-
онной деятельности и бюджета
Республики Татарстан.

Законом, за исключением:
а) проектов законов Республики

Татарстан, устанавливающих, изме-
няющих, приостанавливающих, от-
меняющих региональные налоги, а
также налоговые ставки по федераль-
ным налогам;

б) проектов законов Республики
Татарстан, регулирующих бюджет-
ные правоотношения.

2. Оценка регулирующего воз-
действия проектов нормативных пра-
вовых актов проводится в целях вы-
явления положений, вводящих избы-
точные обязанности, запреты и огра-
ничения для субъектов предпринима-
тельской и инвестиционной деятель-
ности или способствующих их введе-
нию, а также положений, способст-
вующих возникновению необосно-
ванных расходов субъектов предпри-
нимательской и инвестиционной дея-
тельности и бюджета Республики Та-
тарстан.

3. Нормативные правовые акты,
затрагивающие вопросы осуществле-
ния предпринимательской и инвести-
ционной деятельности, в целях выяв-
ления положений, необоснованно за-
трудняющих осуществление пред-
принимательской и инвестиционной
деятельности, подлежат экспертизе,

4

3. Нормативные правовые
акты, затрагивающие вопросы
осуществления предпринима-
тельской и инвестиционной
деятельности, в целях выявле-
ния положений, необоснованно
затрудняющих осуществление
предпринимательской и инве-
стиционной деятельности, под-
лежат экспертизе, проводимой в
порядке, установленном на-
стоящим Законом.»

проводимой в порядке, установлен-
ном настоящим Законом.

3 Статья 5. Особенности прове-
дения оценки регулирующего воз-
действия проектов законов Респуб-
лики Татарстан, затрагивающих
вопросы осуществления предпри-
нимательской и инвестиционной
деятельности

1. Проект закона Республики

Татарстан, затрагивающий вопросы
осуществления предпринимательской
и инвестиционной деятельности (да-
лее – проект закона), не прошедший
оценку регулирующего воздействия в
соответствии с частью 1 статьи 3 на-
стоящего Закона до внесения в Госу-
дарственный Совет Республики Та-
тарстан, направляется для организа-
ции проведения оценки регулирую-
щего воздействия в уполномоченный

В наименовании статьи 5

слова «, затрагивающих вопро-
сы осуществления предприни-
мательской и инвестиционной
деятельности» исключить;

В части 1 статьи 5 слова

«затрагивающий вопросы осу-
ществления предприниматель-
ской и инвестиционной дея-
тельности» заменить словами
«подлежащий оценке регули-
рующего воздействия в соответ-
ствии с настоящим Законом».

Статья 5. Особенности прове-
дения оценки регулирующего воз-
действия проектов законов Респуб-
лики Татарстан

1. Проект закона Республики

Татарстан, подлежащий оценке регу-
лирующего воздействия в соответст-
вии с настоящим Законом (далее –
проект закона), не прошедший оценку
регулирующего воздействия в соот-
ветствии с частью 1 статьи 3 настоя-
щего Закона до внесения в Государ-
ственный Совет Республики Татар-
стан, направляется для организации
проведения оценки регулирующего
воздействия в уполномоченный орган
в порядке, установленном Регламен-
том Государственного Совета Рес-
публики Татарстан.

5

орган в порядке, установленном Рег-
ламентом Государственного Совета
Республики Татарстан.

	1. Постановление Комитета_1 чт Изм в ОРВ.pdf
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2. Закл ПУ
	3. Закл КМ РТ
	1
	2

	4. ОРВ 447-фз
	5 29.02.2016_2427_Нафиков_И.С._Бурганов_Р.Т
	1

	6. Пояснительная записка к ОРВ
	7. ФЭО
	8. НПА
	9. Сравнит таб Изм ОРВ